



۲ مشکل در ختخان خیابان ولیعصر (عج)

معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه یک شهرداری تهران اعلام کرد که ضعف در ریشه و فراردرختان به سمت آفتاب، دو مشکل عمده درختان خیابان ولیعصر (عج) است. به گزارش ایسنا، احسان صفایی درباره آخرین وضعیت پایش و اسکن وضعیت درختان خیابان ولیعصر (عج) گفت: «خیابان ولیعصر (عج) محدوده پارکوی تا میدان تجریش، در محدوده منطقه یک قرار دارد که البته تراکم درختان در این محدوده بیشتر است و چندی پیش ۱۰۰۰ اصله درخت مورد اسکن و پایش قرار گرفت و به صورت کامل توپوگرافی این ۱۰۰۰ اصله درخت انجام شد.» او ادامه داد: «عمده مشکل ضعف در ریشه درختان است که به دلیل قرارگیری در نهر و دسترسی همیشگی به آب، ریشه‌ها دونه و در حال حرکت نبوده، همچنین به دلیل تراکم درختان در این محدوده، درختان فرار به سمت آفتاب داشتند که به همین علت درختان این محدوده منحنی اند.»



پلمب شهر بازی «پارک مادر»

شهر بازی «پارک مادر» با دستور دادستانی پلمب شد. دادستان عمومی و انقلاب ساوجبلاغ از پلمب شهر بازی «پارک مادر» این شهر تا زمان بررسی جزئیات سقوط یک دختر ۱۷ ساله از یکی از وسایل بازی و جوانب حادثه خبر داد. دادستان عمومی و انقلاب ساوجبلاغ درباره حادثه سقوط دختر ۱۷ ساله از وسایل بازی، در شهر بازی «پارک مادر» شهرستان ساوجبلاغ گفت: «بلافاصله پس از اطلاع از این حادثه، دستور پلمب و بررسی ابعاد و جزئیات اتفاق به نیروی انتظامی توسط دادستانی صادر شد.» او با اعلام اینکه این شهر بازی در حال حاضر پلمب بوده و تحقیقات در حال جریان است، از احضار چندین فرد از جمله پیمانکار این شهر بازی خبر داد: «دستور بررسی رعایت استانداردهای لازم در شهر بازی صادر شد؛ باید همه ابعاد و جوانب مورد بررسی دقیق کارشناسی قرار گیرد.» دادستان عمومی و انقلاب ساوجبلاغ درباره آخرین وضعیت دختر مصوم در این حادثه اعلام کرد: «این فرد در حال حاضر در بیمارستان بستری است، ولی متأسفانه شرایط او مطلوب نیست.»



متوسط فرونشست در شهر تهران ۷ سانتی متر

معاون سازمان زمین شناسی با بیان اینکه نرخ متوسط فرونشست در شهر تهران هفت سانتی متر است، گفته که مناطق ۱۷ و ۱۹ بیشتر از همه درگیر فرونشستند. به گزارش تسنیم، فرونشست زمین در تهران به یکی از مسائل بحرانی زیست محیطی و شهری تبدیل شده است. این پدیده که به دلیل برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی رخ می‌دهد، تهدیدی جدی برای زیرساخت‌ها، ساختمان‌ها و ایمنی ساکنان این کلان شهر است. امیر شمشکی در این باره گفت: «ما در محدوده شهر تهران به‌ویژه در جنوب و جنوب غربی هم فرونشست زمین را داریم. البته فرونشست‌هایی که داخل محدوده شهر تهران هستند نرخشان پایین تر است و نرخ ۲۵ سانتی متر گفته می‌شود تنها یک بار در سال‌های گذشته و در یک نقطه گزارش شده است. در بیشتر مناطق، نرخ فرونشست در حالت پیشینه ۱۶ تا ۱۷ سانتی متر و متوسط نرخ فرونشست در تهران ۶ تا ۷ سانتی متر است.»



عکس: Reuters

خارطوم برای زنان امن نیست

افزایش خشونت مبتنی بر جنسیت در سودان، یک سال پس از شروع جنگ داخلی

پزشکان بدون مرز (MSF) هم خشونت جنسی گسترده در سراسر سودان به‌ویژه در دارفور، جایی که پاکسازی قومی توسط نیروهای RSF گزارش شده است را تایید کردند و سازمان ملل وضعیت سودان را با بیش از ۱۰ میلیون آواره و میلیون‌ها نفر در معرض خطر قحطی، به‌عنوان یکی از بدترین فجایع انسانی در تاریخ اخیر معرفی کرده است.

گزارش دیده‌بان حقوق بشر با عنوان «خارطوم برای زنان امن نیست» نشان می‌دهد که زنان و دختران ۹ تا ۶۰ ساله، مورد خشونت جنسی گسترده‌ای از جمله تجاوز جنسی، تجاوز گروهی، ازدواج اجباری و ازدواج کودکان قرار گرفته‌اند. در این گزارش آمده است: «یک پزشک در خارطوم، پایتخت سودان که برای حمایت از بسیاری از بازماندگان خشونت جنسی در این شهر کار می‌کند، حال مصیبت‌بار زنی را که به کلینیک او مراجعه کرده بود، بازگو کرده است؛ زنی که توسط چند نفر از اعضای نیروهای پشتیبانی سریع (RSF)، مورد تجاوز جنسی قرار گرفت. وقتی زن متوجه شد که حامله است، شوهرش او را بیرون انداخت و فرزندان‌شان را برد. او را در خیابان‌ها رها کردند. این دکتر گفت که بازمانده برای سقط جنین آمد، با این امید که به او کمک کنند فرزندان‌شان را بازگردانند اما مدیر بیمارستان با این عمل موافقت نکرد، ما او را به بیمارستان دیگری ارجاع دادیم، اما آنها نتوانستند این عمل را انجام دهند چون متخصص زنان و زایمان نداشتند. بعد از گذشت چهار ماه از بارداری، مجبور شدیم از او حمایت روانی کنیم تا او شرایط را بپذیرد. این تنها گزینه در دسترس ما بود.»

این گزارش، خشونت جنسی گسترده مربوط به درگیری در چند شهر و روستاهای آن باتوجه به تجربیات ارائه‌دهندگان خدمات به بازماندگان خشونت جنسی، مستند و جزئیات فقدان مراقبت‌های بهداشتی اضطراری پس از تجاوز، حمایت روانی اجتماعی و سایر خدمات را اعلام کرده است.

بین سپتامبر ۲۰۲۳ و فوریه ۲۰۲۴، دیده‌بان حقوق بشر ۴۲ مصاحبه با ارائه‌دهندگان خدمات از جمله کارکنان مراقبت‌های بهداشتی، همچنین سمدکاران اجتماعی، مشاوران، وکلای داوطلبان انجام داد. ۱۸ ارائه‌دهنده مراقبت‌های بهداشتی گفتند که در مجموع از ۲۶۲ بازماندگان خشونت جنسی بین آوریل ۲۰۲۳ تا فوریه ۲۰۲۴ مراقبت کرده‌اند.

چندین ارائه‌دهنده خدمات گفتند که بازماندگان از گزارش حوادث مربوط به نیروهای مسلح سودان (SAF) می‌ترسند، به‌ویژه به این دلیل که نگران بودند مقامات همسو با این نیروها، ادعاهای آنها را رد کنند. بسیاری از بازماندگان به ارائه‌دهندگان پزشکی گفتند که توسط چندین نفر مورد تجاوز قرار گرفته‌اند که شامل پنج جنگجوی اعضای نیروهای پشتیبانی سریع (RSF) بوده است. نیروهای RSF همچنین زنان را از خانه‌ها، خیابان‌ها و

زنان در شاخ آفریقا (SIHA)، به‌اتفاق روده‌شدن زنان توسط نیروهای شبه‌نظامی سودان (RSF) را مستند کرده و به‌خاطر همین فعالیت‌ها، آن‌ها هم از خشونت‌های جنسی در امان نمانده‌اند. «نیدال احمد»، یک داوطلب واکنش اضطراری در خارطوم، می‌گوید: «هر حرکت کوچک توسط یک زن، او را به یک هدف مستقیم تبدیل می‌کند. داوطلبان زن در اتاق واکنش اضطراری را بازداشت می‌کنند و بسیاری از آنها به‌عنوان ارائه‌دهندگان خدمات، مورد تجاوز قرار گرفته‌اند.» او گفته که یکی از همکارانش در اواخر سال ۲۰۲۳ مستقیماً هدف قرار گرفته و کشته شده است.

خارطوم برای زنان امن نیست

«تجاوز» این شرح‌حال بسیاری از زنان سودانی به گزارش‌های پنهان‌نگاران سازمان ملل در سال ۲۰۲۳ است؛ کشوری جنگ‌زده که زنانش بیشتر از یک سال است بیشترین قربانیان خشونت پس از درگیری‌های داخلی بوده‌اند. یک سال از آغاز درگیری بین ارتش سودان و نیروهای پشتیبانی سریع گذشته و بیش از ۸/۶ میلیون نفر از خانه‌های خود رانده، ۶/۸ میلیون نفر در داخل کشور آواره و بیش از ۱/۸ میلیون به کشورهای همسایه گریخته‌اند. این درگیری در ۱۵ آوریل ۲۰۲۳ با وقوع برخوردهای نظامی در سرتاسر کشور به‌خصوص خارطوم و دارفور شروع شد. هفته پیش دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرد که نیروهای حمایت سریع شبه‌نظامی سودان (RSF) و نیروهای مسلح سودان (SAF) در پی جنگ با یکدیگر، خشونت جنسی گسترده‌ای را در خارطوم، پایتخت این کشور، از جمله تجاوز گروهی و ازدواج‌های اجباری انجام داده‌اند. این گزارش می‌گوید، این گروه مسلح زنان را در شرایطی نگهداری می‌کنند که می‌توانند به برده جنسی تبدیل شوند و آنها را در مقابل چشمان خانواده‌هایشان مورد تعرض قرار می‌دهند. رویترز از RSF و ارتش خواسته است در این باره اظهار نظر کنند و هنوز هیچ پاسخی دریافت نکرده است. هر دو طرف درگیری قبلاً مسئولیت تخلفات در طول جنگ را انکار کرده بودند و RSF گفته بود که اقدامات پیشگیرانه را علیه نقض حقوق بشر انجام خواهد داد.

گزارش دیده‌بان حقوق بشر به نقل از یک زن که در منطقه‌ای تحت کنترل نیروهای RSF زندگی می‌کرد، می‌گوید که ماه‌ها برای دفاع از خود با چاقوی زیر بالش می‌خوابید و یک ماما هم گفته که ترس از حملات نیروهای RSF دائمی است: «آنها فقط برای غارت حمله نمی‌کنند؛ خانه‌های خاصی را هدف قرار می‌دهند زیرا زنان در آنجا هستند. آنها وارد می‌شوند و زنان و دختران خانه را می‌خواهند.» در این گزارش آمده است که بسیاری از بازماندگانی که به دنبال پایان دادن به بارداری ناشی از تجاوز جنسی بودند، با موانعی برای انجام این کار مواجه شدند. به گفته این سازمان، مردان و پسران نیز مورد تجاوز جنسی قرار گرفته‌اند.

آمنه خاکی خبرنگار اجتماعی

یک سال پیش، زمانی که برای اولین بار درگیری‌های مسلحانه در خارطوم، پایتخت سودان آغاز شد و جنگ قدرت میان هواداران ژنرال‌های رقیب ارتش یعنی «عبدالفتاح البرهان»، فرمانده ارتش سودان (SAF) و «محمد حمدان»، رهبر نیروهای واکنش سریع (RSF) در گرفت، فاطمه ۲۹ ساله با خودش فکر کرد امن ترین گزینه برای او و چهار فرزندش، ماندن در خانه است؛ شوهر و پسر بزرگ او مفقود شده بودند - محل نگهداری آنها هنوز مشخص نیست - اما حداقل او و چهار فرزندش غذا، آب و جایی برای پناه گرفتن از هرج و مرج بیرون داشتند اما احساس امنیت آنها ظالمانه در هم شکسته شد؛ وقتی سه مرد مسلح یک شب دیروقت در خانه آنها را زدند و غذا و آب خواستند. بعد از اینکه فاطمه به آنها آب داد، به راه خود ادامه دادند، اما در اواخر همان شب، یکی از آن‌ها با صورت پوشیده برگشت و فاطمه را تهدید کرد که اگر به گفته او عمل نکند، به او شلیک خواهد کرد. فاطمه درباره آن شب می‌گوید: «فرزندم داخل بودند و من می‌ترسیدم که اتفاق بدی برایشان بیفتد. به برادر بزرگترشان گفتم، ساکت بماند و اگر اتفاقی برای من افتاد، خواهر و برادرش را برادر و برود.»

به فاطمه در طول یک هفته در سه نوبت تجاوز شد. او که تا امید از یک مسیر امن برای خروج از خارطوم همراه با فرزندانش بود، متوجه شد که اتوبوسی برای خارج کردن خانواده‌ها از شهر به مرز اتیوپی سازماندهی شده است و برای سفر ثبت‌نام کرد. پس از دو ماه امنیت نسبی در آنجا، فاطمه متوجه شد که باردار است. او که مصمم بود سودان و درگیری‌ها را پشت سر بگذارد، آخرین طلای خود را فروخت تا هزینه سفر خانواده به آن سوی مرز به اتیوپی را بپردازد. او و فرزندانش اکنون در یک پناهگاه خانوادگی در محلی در سمت مرز اتیوپی زندگی می‌کنند، جایی که UNHCR، (آژانس پناهندگان سازمان ملل و شرکای آن) به مقامات کمک می‌کنند تا به پناهندگان کمک و خدمات ارائه کنند. او از حمایت روانی اجتماعی برخوردار بوده و برای مراقبت‌های پزشکی به بیمارستان منطقه‌ای ارجاع شده است. او همچنین در صلیب سرخ ثبت‌نام کرده است تا همسر و پسر بزرگش را ردیابی کند: «اینجا تیراندازی نیست... ما آب برای نوشیدن و جایی برای خوابیدن بدون [تهدید] به تجاوز داریم، اما من باردارم و نمی‌دانم تا کی قرار است اینجا بمانیم بدون خانه، بدون در برای بسته شدن تا احساس امنیت بیشتری کنیم. من به کمک نیاز دارم.»

اما زنان فعال در حقوق زنان در آفریقا همچنان در حال کنشگری و ارائه خدمات به بازماندگان خشونت‌های مبتنی بر جنسیت در سودان اند. دو گروه «اقدام زنان دارفور» و «بنساکار راهبردی برای